³³ Acurssius, *Glossa Non debet, ad Rubrica De cessio bonorum ad D. 7.42.3.9: Non debet. quia creditor dicit: aut agnoscat debitum: ut sit liquidum: aut defendat se: qui volo probare per testes ... Item et illa potest esse ratio. quia si non sit debitor: non petietur iudex fieri cessionem. nam nemo re sua [...] si autem creditor dicat cedat: et ego probabo: cum volam: admititur cessio: licet debitum non sit liquidum: et sic potest legi sine non. Item an hic cedens debeat bona iudicare [...] et ibi non. Item non quod quidam dicunt: quod post cessionem sic solemniter factam non habent locum penitentia. sed tunc quando simpliciter cessasset [...] is qui: quasi due confessions impedian [...] Item non quod omnibus debet cedere: ut etiam unum denarium non retineat: licet in post quae sit secus: ut [...]; Glossa Bonis, ad Rubrica De cessio bonorum ad D. 7.42.3.9: Bonis. potest ut c[odex, rubrica Qui bonis cedere possunt] l[ege] in omnibus [C. 71.6] et hoc si prius debitum agnoscat.*

³⁴ Acurssius, *Glossa In quantitatem, ad Rubrica De cessio bonorum ad D. 7.42.3.2: In quantitatem. Qui cessit bonis potest penitere et ea recuperare bonis potest penitere et ea recuperare re integra quando non errant vendita si offerat se solutum quod debetur creditoribus.*

³⁵ Acurssius, *Glossa Temere, ad Rubrica De cessio bonorum ad D. 7.42.3.2: Temere. Nota verbum temere dictum non praeiudicare [...].*

³⁶ Acurssius, *Glossa Si pater, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.3: Si pater. Si pater cessit bonis non nocet filii ut possint eius bona capi vel molestare ut [...].*

³⁷ Acurssius, *Glossa Legis Iuliae, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.4: Legis Iuliae. si debitor cedit bonis non debent creditoris interim distribueri bona eius: sed debent ea vendere et precio pro rata inter eos dividere: et si confaciunt possunt bona ab eis advocari non obstante praescriptionis longi temporis. secua si fuissent eis data in solutum [...].*

³⁸ Acurssius, *Glossa Ad provincias, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.4: Ad provincias. ut non solum Italici: sed etiam provinciales bonis cedere possint Az[o].*

[7] Cesión de los filiifamilias. A su vez, reconoce esta cesión a los *filiifamilias* de ambos sexos, ya tuvieran patrimonio propio o sin él, o ya fueran *sui iuris*, si viene precedida de la oportuna separación de los bienes destinados a satisfacer las deudas del fisco, y si se advertía una clara relación con su objeto, abarcando los bienes corporales y los incorporales³⁹.

[8] Prohibiciones. Acursio señala dos causas concretas por las que se prohibía el beneficio de la cesión de los bienes. En primer lugar, a quienes podían acceder a las cargas y a los honores municipales, de forma que se intentaba que quienes poseían una situación económica holgada, no cedieran sus bienes para evitar el acceso a los cargos municipales. De hacerlo, la cesión era nula, los bienes pasaban al fisco y el cedente era declarado blasfemo⁴⁰.

En segundo lugar, cuando al deudor se le hubiera concedido, voluntariamente por parte de los acreedores, un aplazamiento por cinco años. En concreto, ante la pregunta de si el deudor insolvente se le podía conceder la cesión de bienes, una vez transcurrido este período de dilación, contesta de forma concluyente: ¡No!, pasaba a ser encarcelado⁴¹:

[9] El beneficio de competencia. Siguiendo la tradición textual del *Corpus Iuris Civilis*, evidencia lo que la dogmática moderna ha denominado como *beneficium competentiae*, esto es, el beneficio otorgado a ciertos deudores que, por ceder sus bienes, abonan hasta el límite de sus posibilidades económicas, *in quantum facere possunt*. En concreto, una vez que en su glosa a Digesto 7.42.3.6 –*Qui bonis suis cessit*– advierte de la obligación que tenía el deudor de ceder todos sus bienes, se nos informa

³⁹ Acurssius, *Glossa Quum et filiifamilias, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.7: Quum et filiifamilias, utriusque sexus possunt cedere bonis sivi habeant patrimoni proprii sive non: et idem in illis qui sunt sui iuris; Glossa Patre volente, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.7: Patre volente. ut quod domi filio donatur [...] si filius castrense ver de quo subiicit appellat quod in castris queritur et sic non peculii sed rerum peculiarium fit differentia: vel dicit de profecticio vel adventicio: cum enim admittatur cessio nil habet ut subiicit: multomagis cum habet peculium profecticum vel adventicum: non tamen intelligas ut profecticum posit dari creditoribus: sed et video profecticum quandoque separari a bonis patris. cum eius bona pro debito a fisco occupatur: et ita tale peculium ad filium spectare; Glossa Et nihil corporale, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.7: Et nihil corporale. habeat tamen incorporale [...].*

⁴⁰ Acurssius, *Glossa Propter, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.5: Propter. At quis eviter onera vel munus publicum non potest cedere bonis: sed deberet pro quantitate bonorum onera publica subire [...]; Glossa Cedentium, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.5: Cedentium, ut si vocatur quis inhabilis ad munus: et cum non posit subire: ideo bonis cedere fisco cogatur: et hac enim cessione invidiam et blasphemum consecuerter fiscus et sic non est contra secundum legem si pater. quia ibi idoneus administraverat male: hic non idoneus administrare non potest: posset etiam intillige hec lex quod aliquis in fraudem numerum cedebat bonis ut inhabilis fieret. hec quidem cessio non admittitur et blasphemum esset cedenti [...].*

⁴¹ Acurssius, *Glossa Qum solito, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.8: Qum solito. si debitor vul cederé bonis nisi sibi detur dilatio ad solvendum in est electione creditorum dare dilationem: et tunc non poterit cedere vel pati quod cedat: et si sunt discords prefertur maior pars que consideratur primo respectu numeri personarum: et si ambo sunt paria benignior sententia eligatur ut habeat dilationem quinquenalem et non cedat qua dilation ne pendente: non currit contra eos praescriptio: nec unus de creditoribus perfertur alteri ratio ne privilegi vel hypothece quam habeat [...]; Glossa Generando, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.8: Generando [...] Item si quinennio transacto uelit debitor cedere bonis an audiatur? Resp[do] non, sed erit incarceratedus [...] et sic usque ad XL. dies stare debet ut saltē misericordie causa aliquis soluat pro eo; post modum creditoribus dilacerandus datur. ut dixi supra eod[em]. L[ege].i[prima] [ad C.7.71.1].*

que el deudor insolvente se podía beneficiar de una condena que limitaba el pago a *id quod debitor facere potest*⁴².

3. Odofredus

De la importancia y vigencia del *Corpus Iuris Civilis* en el medievo, y se hizo eco Odofredo en su *Lectura Super Digesto Veteri*⁴³, cuando señala: *nos [...] primo legimus Digestum vetus, postea Codicem in quo est practica totius civilis sapientia*⁴⁴. En concreto, en su *Lectura Super Digesto Novo*⁴⁵, y más en particular, en su comentario a Digesto 42.3, *De cessione bonorum*, realiza un minucioso estudio sobre la cesión de bienes, clarificando las cuestiones o aquellos efectos que pudieran parecer más controvertidos o de necesaria explicación. Veamos la sistematización

[1] Finalidad. Al inicio de la rúbrica, Odofredo advierte que la *cessio bonorum* estaba destinada para aquellos deudores insolventes que habían sido condenados –*vel quasi condemnati*–, lo que permitía que se les facilitara la cesión sus bienes –*interdum cedum bonis, ideo ponitur hic titulus*–.

[2] Acreedor privilegiado. Inicia su comentario a D. 42.3.1 con una pregunta: ¿quién debe de ser el acreedor –o el crédito– preferente en una cesión de bienes? Para resolverlo contempla un supuesto especial: aquel en el que un deudor debía a una multitud de acreedores, siendo su pago solicitado por éstos. Ante este supuesto, afirma que correspondía a los acreedores que habían otorgado un préstamo para la reparación de un edificio⁴⁶.

Asimismo, en su comentario a D. 42.3.2 señala que en las acciones personales, a pesar de que pudieran ser posteriores en el tiempo, si el dinero iba a parar a unos acreedores anteriores, se subrogaban en lugar de éstos⁴⁷.

[3] Cesión y adquisición de nuevos bienes: *condemnatur in quantum facere potest, et non ultra –beneficium competentiae*. En su glosa a D. 42.3.4 reafirma la

⁴² Acurssius, *Glossa Qui bonis, ad Rubrica De cessio bonorum ad D. 7.42.3.6: Qui bonis suis, scilicet omnibus; Glossa In eo enim tamen, ad Rubrica Qui bonis cedere possunt ad C. 7.71.1: In eo enim tamen. Item in eo quod postea non poterunt conveniri nisi in quantum facere possunt: et sic habetur ratio ne egeant praeterea conveniri non debet: nisi tamen sit illud quod quaesivit quod merito videatur debere conveniri [...]; Glossa Satis est, ad Rubrica De cessio bonorum ad D. 7.42.3: Satis est. in quantum ergo facere potest: conducto ne egeat condemnatur [...] Item per hoc habes quod non est liberates per cessionem.*

⁴³ Odofredus, *Lectura Super Digesto Veteri*, Lugduni, 1552. Reed. Anastásica *Opera Iuridica Rariora*. Ed. Dominici Maffei, Forni Editori Bologna, 1967.

⁴⁴ Odofredus, *Glossa ad Const. Omnem reipublicae*.

⁴⁵ Odofredus, *Lectura Super Digesto Novo*, Lugduni, 1552, Reed. Anastásica, *Opera Iuridica Rariora*, Ed. Dominici Maffei Forni Editori, Bologna, 1967.

⁴⁶ Odofredus, *Glossa Creditori, ad D. 42.3.1: Quidam debitor habebat multos credidores, et dicebant debitori: solve, solve: et ipse dixit: non permititis me vinere: cessit bonis. Modo queritur utrum si aliquis creditor mutavit ob edificium reficiendum, debet esse potior? Et respondetur quod sic in illo edificio [ob restitutionem]. id est, ob respectinonem datur, quia prefertur aliis creditoribus, quia habet illud edificium tacite obligantur.*

⁴⁷ Odofredus, *Glossa In personalibus, ad D. 42.3.2: Et ut ista lex similiter non vedeatur impertinens ad hunc titulum, ponetis ita casum: Quidam debitor habebat multos creditors, cesis bonis. Modo queritur, si est aliquis creditor, qui mutavit pecuniam ut satisfacere proribus creditoribus, utrum habet privilegium in exigendo? et respondetur quod sic [Succedunt] et ideo privilegium habent exigendi.*

idea de que quien había cedido sus bienes, si después adquiría otros nuevos, únicamente se veía compelido a pagar por cuanto pudiera satisfacer, y no más allá de esa cantidad⁴⁸.

[4] Cesión y adquisición de nuevos bienes: *qualiter conveniatur?* Complementando la cuestión anterior, Odofredo, al glosar el texto recogido en D. 42.3.6, se plantea si el deudor insolvente que había entregado sus bienes a sus deudores, y que, con posterioridad a la venta, había adquirido nuevos bienes, podía ser obligado a su venta. Para dar respuesta a esta cuestión, entiende que se debía valorar la cuantía y la calidad de los bienes, porque si la adquisición era módica, *non convenitur*; pero si *est multum, connventitum*. Así, con carácter de mera ejemplaridad, se menciona como bienes módicos los que hubieran sido entregado a título de sustento: el legado de alimentos, usufructo, etc⁴⁹. Incide en esta misma idea en la glosa a D. 42.3.7. En concreto, señala que si el deudor hubiera cedido sus bienes, y los acreedores los hubieran vendido, si, con posterioridad, adquiría nuevos y numerosos bienes, los acreedores podrían venderlos para satisfacer la deuda pendiente⁵⁰.

[5] Revocación de la cesión. En su glosa a D. 42.3.3 contempla la posibilidad de que se pudiera dar la revocación de la cesión de bienes, siempre y cuando ésta se diera con anterioridad a su venta, no así si ya se hubiera efectuado la venta de los bienes⁵¹.

[6] Requisito para la cesión: la confesión de la deuda. Siguiendo con el comentario a la rúbrica *De cessione bonorum*, en su glosa a D. 42.3.8 confirma que el deudor estaba obligado a confesar previamente su insolvencia si deseaba gozar de este beneficio. Y así, nos plantea el supuesto en el que un deudor tiene numerosas deudas con varios acreedores. Cuando éstos le solicitaron su pago, el deudor se negó, excusando que no tenía deuda contraída con ninguno de ellos. Ante la negativa, los acreedores lo denunciaron ante el juez, lo que le llevó –por el temor a un juicio– a una repentina cesión de los bienes. Ante este hecho, Odofredo afirma que no podía tener lugar la cesión, si previamente no había condona o confesión por parte del deudor insolvente⁵².

⁴⁸ Odofredus, *Glossa Is, qui bonis, ad D. 42.3.4*: *In lege ista dicitur: si debitor cedat bonis, si adquirat aliquid, condemnatur inquantum ut facere potest, et non ultra [Postea] id est, post cessionem bonorum [potest] Sed nunquid quando cedit bonis debet condonari inquantum facere potest? Certe non, imo extrahemus ei usque ad iubilgar.*

⁴⁹ Odofredus, *Glossa Qui bonis, ad D. 42.3.6*: *Si debitor cedit bonis, et bona debitoris venditur, et debitor postea adquirit aliquid, si est modicum, non convenitur: si est multum, connventitum: qualiter iudicabimus modicum, vel multum? Et certe ex qualitate: ut si ei, qui cessit bonis, aliquis legarit alimenta in memoriam paterni nominis: hic certe non potest convenire: quia iste videtur haber modicum. Sed et si ususfructus est ei relictus sustentationis causa, non tenent. Sed simile marcas habet ex illo usufructu, potest postea conveniri [Estimabimus] scilicet ad, quod acquisirivet, sit modicum, vel multum [Quid quesuit] scilicet interdum ex qualitate, ut [...] quia debe condemnari inquantum facere potest, de hoc conveniatur inquantum facer potest.*

⁵⁰ Odofredus, *Glossa Si debitoris, ad D. 42.3.7*: *Debitor cessit bonis, creditores vendiderunt bona debitoris: postea debitor multa adquisivit, potest iterato conveniri [Posit] ut quia multe, et magne sunt.*

⁵¹ Odofredus, *Glossa Is, qui bonis, ad D. 42.3.3*: *Debitor cessit bonis, antequam creditores vendiderunt bona, penitem eum, erit ne audiendus? Certe sic, post venditorum bonorum non, sed ante sic. Et hoc dicit hec lex, cum sequenti [Non veneunt] id est, non erunt vendenda [Veneant] Et ita locus est penitentie.*